
 

COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
 

Il Sindaco 

 
DECRETO SINDACALE 

 
N. 4 DEL 07-05-2019 

 
 

Oggetto: CHIUSURA AL PUBBLICO DELLO SPORTELLO DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI IN DATA 9 MAGGIO PER CORSO DI 
AGGIORNAMENTO 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- L’articolo 50 comma 7, del D.Lgs 18.08.20000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) stabilisce che “Il sindaco, altresì, coordina e 
riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito 
dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, 
dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili 
territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 

-  l’art. 23 (Sviluppo delle attività formative) del CCNL 1/4/99 prevede che 
“l’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo 
permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 
consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare 
l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata 
responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale” 

- si rende necessario garantire l’aggiornamento del personale dei Servizi demografici 
mediante la partecipazione al corso ANUSCA organizzato per il giorno 9 Maggio 
2019 a Conegliano avente ad oggetto:  

 Decreto sicurezza e problematiche legate alle iscrizioni/cancellazioni anagrafiche per 
reddito di cittadinanza 

 Regolamento UE 2016/1191 - Moduli standard plurilingue 
 C.R.T. - Aggiornamento in merito all'espressione di volontà di donazione di organi e 

tessuti all'Ufficiale di Anagrafe 
 Applicazione del diritto internazionale privato e tutela degli status acquisiti all'estero. 

Genitorialità omosessuale, matrimonio, unione civile formate all'estero 
 Il cognome del neocittadino alla luce della recente circolare del Ministero dell'Interno 

 
Acquisito che tale aggiornamento non consentirà di effettuare le ordinarie attività dello 
sportello il giorno 9 MAGGIO 2019 e che pertanto si rende necessaria la chiusura al pubblico 
dello sportello ANAGRAFE; 
 
Visto l’articolo 50 del d.lgs 267/2000 
 



Decreto SINDACALE n.4 del 07-05-2019 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  
 

DECRETA 
 

1. Di disporre la chiusura al pubblico dello SPORTELLO ANAGRAFE E STATO 
CIVILE il giorno 9 MAGGIo 2019 ; 

 
2. Di pubblicare il presente decreto mediante apposito avviso all’ingresso degli uffici 

comunali e sul sito Web del Comune. 
 
 

IL SINDACO 
Arch. Claudio Grosso 

 
 
 
 
 


